.\ECCtéN DE ARQUITECTURA
fA D5 PARTES 1
RBG!ON BE LO8 LAGOS

REPOSICION ESCUELA MAILLEN, ESTERO

DlRECC!GN DE ARQUITECTUR .«

Ry . o
NA DE PARTES REF.: Dejese sin efecto la Res. DA RPM N° 1004 de

msmcm DE LOS LAGOS fecha 01 de Octubre de 2015.
\ . Aprueba Convenio Ad-Referéendum de
11 NoV, 205 Modificacion de Contrato.
PUERTO MONTT, 03 NOV. 2015
' TRAMITADG
LW
VISTOS:

e El D.F.L N° 850 de 1997, publicado en el Diario Oficial de 25 de Febrero de 1998,
que fija el texto refundido, coordinado vy sistematizado de la ley N° 15.840,
orgdnica del Ministerio de Obras Publicas.

e Decreto supremo MOP N° 1093 de 2003 que aprueba el reglamento de montos
para contratos de obra publicas y sus modificaciones.

e Reglamento para Contratos de Obras PUblicas aprobado por Decreto MOP N° 75
del afo 2004.

e Resolucion N° 1600 de fecha 30 de Octubre del 2008 de la Contraloria General de
la Republica.

e Elinforme Técnicoy Presupuestos

e Res. DA RPM (Exenta) N° 293 de fecha 2 de Marzo del 2012. Aprueba Convenio
Mandato.

e Res. DA RPM (Exenta) N° 338 de fecha 20 Marzo del 2013. Aprueba modificacion
convenio mandato.

e Res. DA RPM (Exenta) N° 153 de fecha 5 Febrero del 2015. Aprueba 2° modificacion
de convenio mandato.

e Res.DA.RPM. N° 08 de 04.04.2013

Res. DA RPM (Exenta) N° 983 del 24 de Sepfiembre del 2015. Aprueba 3°

Modificacién de convenio mandato.

Res. DA RPM. (Exenta)N° 1437 de fecha 27 de Noviembre del 2013

Res. DA RPM. (Exenta)N° 880 de fecha 1 de Septiembre del 2014.

Res. DA RPM. (Exenta) N° 205 de fecha 15 de Febrero del 2015.

Resolucion DA. N° 102 de fecha 04 de Noviembre del 2010,

Resolucion DA. N° 426 de fecha 11 de Abril del 2014.-

Resolucion DA N° 176 de fecha 23 de Febrero del 2015.-

L]

CONSIDERANDO:

e Que por Resolucion DA. RPM. N° 08 de 04 Abril del 2013 se adjudica a la Empresa
Constructora COEX LTDA. en la suma de $ 2.083.633.984.- y un plazo total de 390
dias.-

e Que por Resolucion DA RPM. (Exenta) N° 1437 de fecha 27 de Noviembre del 2013
se aprueba convenio ad-referéndum por aumento de plazo en 94 dics.

e Que por Resolucion DA RPM. (Exenta)N° 880 de fecha 1 de Septiembre del 2014, se
aprueba convenio ad-referéndum por modificaciéon de confrato a costo $ 0y
aumenio de plazo de 120 dias.

e Que por Resolucion DA RPM. (Exenta) N° 205 de fecha 18 de Febrero del 2015, se
aprueba convenio ad-referéndum por modificacidén de confrato con aumento de
contrato efectivo $ 40.771.079 y un aumento de plazo de 120 dias.

e Que por Resolucion DA RPM N° 983 del 24 de Septiembre del 2015, se aprueba
modificacion de convenio.

e Que por Resolucion DA RPM (Exenta) N° 1004 de fecha 01.10.2015 se aprueba
convenio Ad-Referendum de modificacién de contrato y se regulariza de acuerdo
a indicacion de memordndum N° 652 de fecha 29-10-2015 de Sr. Seremi OO.PP.

e Que es necesario regularizar modificacion de contrato segun lo informado por el
Inspector Fiscal



2 .

e Que es necesario regularizar el contrato para incorporar nuevas obras para
mejorar el proyecto.

1.- DEJESE SIN EFECTO; la resolucién DA.RPM (Exenta) N° 1004 de fecha 01 de Octubre
de 2015, sin framitar.

RESUELVO (EXENTO).

DA. RPM. N° ;T

2.- APRUEBESE; el Convenio Ad-Referéndum por modificacion  del confrato para la
obra REPOSICION ESCUELA MAILLEN ESTERO, cuyo texto es el siguiente:

CONVENIO AD-REFERENDUM POR AUMENTO DE CONTRATO
(Art. 104° - 105° - 106°-107° Reglamento Contratos Obras Piblicas)

1.- Entre la Direccién de Arquitectura, X*. Region de Los Lagos y el Sr. OSVALDO BOETTCHER
MONTOYA, Representante de la Empresa Constructora COEX LTDA.; a cargo de los trabajos de OBRA
GRUESA, TERMINACIONES E INSTALACIONES de la Obra “REPOSICION ESCUELA
MAILLEN ESTERO”, contratados por PROPUESTA PRIVADA a suma alzada, sin reajustes, sin anticipo
y estados de pago mensuales, en virtud de la RES.DA.RPM. N° 08 de fecha 04 de Abril de 2013.-, en la
- cantidad de $ 2.083.633.984- y 390 dias de plazo; modificada por res DA RPM N° 1437 de 27.11.2013 por
Aumento de Plazo de 94 dias, modificada por Res. DA RPM N° 880 de 01.09.2014 con un Aumento efectivo
de 0,00 pesos y un Aumento de plazo de 120 dias y modificada por RES DA RPM N° 205 de 18 de Febrero
del 2015 con un aumento efectivo de $ 40.771.079 y un aumento de plazo 120 dias; se suscribe el presente
Convenio Ad-Referéndum, que fija las condiciones de cantidad de obras, precios, plazos y reajustes, para la
¢jecucion de obras que aumentan éste Contrato por los rubros que més adelante se indican:

1.1.- CANTIDAD DE OBRA Y PRECIOS.-

A.- AUMENTOS:
- Por Obras Extraordinarias, segiin Presupuesto adjunto: $ 50.464.158.-.

- Por Aumento de Obras, a precios del Presupuesto oferta, segin Presupuesto adjunto:

$ 37.870.834.-
- Por Aumento de Obras, a Serie de Precios Unitarios, segun Presupuesto adjunto.
- Por Liquidacion de Valores Proforma, segiin Presupuesto adjunto: o
$ 0.-
TOTAL AUMENTO DE OBRAS: $  88334.992-
B.- DISMINUCIONES:
- Por Menores Cubos (cubos ajustables), segin Presupuesto adjunto: $ 0.-
- Por Disminucién de Obras, segin Presupuesto adjunto: h 22.322.954.-

- Por Liquidacion de Valores Proforma, segiin Presupuesto adjunto:  $ 0.-



C.- AUMENTO EFECTIVO (cantidad a imputar): $ 66.012.038.-

El presente aumento, mas los anteriores ya autorizados representan un 5,13 % de aumento con relacién al
contrato inicial quedando un valor final de $ 2.190.417.101 .-

1.2.- PLAZOS.-

- Fecha inicio (Art. 34° y 102° Reglamento Contratos Obras Piblicas): 17 de Mayo del 2013

- Plazo Contrato inicial: 390 dias.-
- Fecha término Contrato inicial: 10 de Junio del 2014.-
- Fecha término vigente de acuerdo a los aumentos autorizados: 10 de Mayo del 2015.-

« I L . ’
Para la ejecucion de las obras del presente aumento se conviene un plazo de 193 dias, que es mayor que el
plazo proporcional que le corresponderia.- En consecuencia, la fecha de término final queda fijado para el 19
de Noviembre de 2015.-

El Contratista acepta el nuevo plazo indicado y declara no tener reparos de ninguna especie y renuncia a
cualquier cobro por perjuicios que pudieran irrogarle los aumentos de obras y de plazo que se estipulan.-

1.3.- REAJUSTES.-

El reajuste a que tendran derecho las obras ejecutadas, sera el mismo que estipulan las bases del Contrato, es
decir, SIN REAJUSTES.-

2.~ Se mantiene la multa indicada en las Bases Administrativas del Contrato.

3.- El presente Convenio Ad-Referéndum, para su validez deberd ser previamente aprobado por
RESOLUCION, que autorice el aumento del Contrato y el mayor plazo.-

4.- Este Contrato tiene Modificaciones de contrato a la fecha:

4.1. Res DA RPM N° 1437 de fecha 27.11.2013 por un aumento de plazo de 94 dias.
4.2. Res DA RPM N° 880 de fecha 01.09.2014 por Modificacion de Contrato con Aumento Efectivo $ 0, 00 y ;
un Aumento de plazo de 120 dias. ;
4.3. Res DA RPM N° 205 de fecha 18.02.2015 por Modificacién de Contrato con Aumento Efectlvo § s
40.771.077.- y un Aumento de plazo de 120 dias. :

5.- El presente Convenio se firma en original y 5 copias.-

Ciudad y fecha: Puerto Montt, 31 de Agosto del 2015.-

CONSTRUCTORA COEX LTDA. DIRECTORA REGIONAL DA
CONTRATISTA REGION DE LOS LAGOS



3.- CONDICIONES DEL CONTRATO: El confratista deberd ampliar la boleta de garantia
0 poliza por un montfo de 86,55 UF ( $ 1.980.361.-) equivalente al 3% del monfo de
aumento de contrato y plazo segin Art. 96 del RCOP.

4.- INDEMNIZACIONES: La Empresa Contratista renuncia a todas y a cada una de las
indemnizaciones que pudieran corresponderle de acuerdo con las modificaciones en el
contrato y demdas términos del presente convenio.

5.- APRUEBASE; De acuerdo al Art. 139 del RCOP, el nuevo programa de trabagjo, con
fecha de término 19 de Noviembre del 2015.

6.- ESTABLECESE: que esta modificacidon de contrato con aumento de plazo efectivo,
no significa para el confrafista indemnizacidon de ninguna especie, por haberlas
renunciado expresamente en el convenio.

7.- PROTOCOLIZACION: De acuerdo a lo dispuesto en el Arficulo 90 del R.C.O.P.
Decreto MOP N° 75, fres franscripciones de la presente Resolucion deberdn ser suscritas
ante Nofario Publico, por la empresa constructora, en sefial de aceptacion de su
contenido, debiendo protocolizarse ante el mismo Notario uno de los ejemplares.-

8.- IMPUTACION PRESUPUESTARIA: Presupuesto Regional de la Regidn de los Lagos
(FN.D.R Ley de Presupuestos del Sector PUblico Nro 20.798/06.12.2014), Cddigo BIP
30063478-0.-

ANOTESE Y COMUNIQUESE.

ZABULON CAA

i MUJICA
Secpftario RéLP

BB Orial

ION:
- Archivo Oficina Partes.

- Gobiemo Regional Regidn de Los Lagos
- Oficina Partes Seremi OQOPP

- Empresa Consfructora COEX LTDA.(3)

- Unidad de Planificacién

- Unidad de Proyectos

- C.c.Victor Mufoz

- C.c. Hector Pinto B.

PROCESO N° 9293966



